Sindicato dos Trabalhadores da Justiça do Trabalho da 11ª Região e Justiça Federal do Amazonas – SITRAAM/RR

Rua Visconde de Porto Alegre, 1012 – Praça de Janeiro. Manaus / AM. CEP: 69020-130

Telefone: (92) 3233-3449 / (92) 33422167 / Celular-Whatsapp (92) 99267-1890

Email: sitraam@gmail.com  site: www.sitraam.org.br

1

OF. SITRA-AM/RR Nº016/2020

Manaus/AM, 17 de março de 2020.

Ao Excelentíssimo Senhor Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da

11ª Região

Dra. Lairto José Veloso

Nesta

C/C: Dra. Joicilene Jerônimo Portela Freire

Presidente do Comitê de Saúde do TRT 11

Assunto: Suspensão das audiências de conciliação e medidas contra o Covid-19

Senhor Diretor,

URGENTE

Mediante notícias de que a OAB confirmou o contágio de uma advogada participante

de evento em Fortaleza, e que vários advogados que transitam no prédio do TRT e FTM/FTBV

estiveram no evento, incluindo o presidente da OAB, Dr. Marco Aurélio Choy, assim como

outros advogados que frequentam o ambiente do FTM, nossa entidade vem respeitosamente

perante Vossa Excelência REQUERER, EM CARÁTER DE URGÊNCIA E

EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA:

1. Suspender o expediente externo no âmbito do TRT 11;

2. Adiar o recadastramento de servidores aposentados e pensionistas;

3. Dispensa por quarentena de servidores e demais trabalhadores que retornaram de viagem a

locais com casos de Covid-19;

4. Suspender as audiências de conciliação no âmbito do TRT 11;

8. Possibilitar o trabalho remoto – teletrabalho – a todos os servidores quando este for possível.

mailto:sitraam@gmail.com

Sindicato dos Trabalhadores da Justiça do Trabalho da 11ª Região e Justiça Federal do Amazonas – SITRAAM/RR

Rua Visconde de Porto Alegre, 1012 – Praça de Janeiro. Manaus / AM. CEP: 69020-130

Telefone: (92) 3233-3449 / (92) 33422167 / Celular-Whatsapp (92) 99267-1890

Email: sitraam@gmail.com  site: www.sitraam.org.br

2

Vale ressaltar que as medidas são semelhantes as ações adotadas em tribunais e órgãos

por todo o país, e que os países e estados pelo mundo que tiveram mais sucesso no combate ao

vírus foram aqueles que adotaram medidas preventivas o quanto mais cedo possível.

Ainda, a medida vai favorecer o ambiente de trabalho e o bem estar dos servidores,

pois os mesmo não estão exercendo seus afazeres com tranquilidade.

Por fim, ressaltamos que a única medida atualmente eficaz é a contenção dos casos

através de redução da circulação de pessoas.

Com a primeira morte confirmada no Brasil, não podemos esperar o mesmo acontecer

no Amazonas para tomar as medidas possíveis para preservar a vida.

Certos de sua atenção, desde já agradecemos.

Atenciosamente,

Luís Cláudio Dos Santos Corrêa

Presidente do SITRA-AM/RR

mailto:sitraam@gmail.com